PKP Prozessmesstechnik GmbH
Borsigstrasse 24
D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: 06122/ 70 55 - 0
Fax: 06122 / 70 55 - 50
Bedienungsanleitung
FB01 / FB04
Miniatur-Bypass- Füllstandsanzeiger und

ta
nd
Typenschlüssel
Bestellnummer: FB01. 03. 3. 20. 1. 0. 0. 1000
Miniatur-Bypass-Füllstandsanzeiger
Anschluss:
00 = Schweißende Ø = 21,3 x 2 mm
01 = Außengewinde G 1/2
02 = Außengewinde G 3/4
03 = Außengewinde G 1
04 = Innengewinde G 1/2
05 = Innengewinde G 3/4
06 = Innengewinde G 1
07 = Außengewinde NPT 1/2˝
08 = Außengewinde NPT 3/4˝
09 = Außengewinde NPT 1˝
10 = Innengewinde NPT 1/2˝
11 = Innengewinde NPT 3/4˝
12 = Innengewinde NPT 1˝
13 = loser Flansch DN 15
14 = loser Flansch DN 20
15 = loser Flansch DN 25
16 = Vorschweißflansch ANSI B 16,5, 1/2˝
17 = Vorschweißflansch ANSI B 16,5, 3/4˝
18 = Vorschweißflansch ANSI B 16,5, 1˝
Magnetrollenanzeige:
0 = ohne
1 = Gehause Al eloxiert, ohne Skala
2 = Gehäuse Al eloxiert, mit cm-Skala
3 = Gehäuse Edelstahl, ummantelt
Kontakte:
01 - 09 = Anzahl Kontakte mit Polyamidgehäuse
10 - 90 = Anzahl Kontakte mit Al-Gehäuse
Messwertgeber:
0 = ohne
1 = Anschlussdose Al, Raster 15 mm
2 = Anschlussdose Al, Raster 5 mm
3 = Anschlussdose Polyester, Raster 15 mm
4 = Anschlussdose Polyester, Raster 5 mm
Messumformer:
0 = ohne
1 = mit 2-Leiter Messumformer zur Kopfmontage, Ausgang 4-20 mA, Speisespannung 12...30 VDC
Sonderheiten:
0 = ohne
1 = Ex-Ausführung nach ATEX EX II 2G
9 = bitte im Klartext angeben
Messlänge:
xxxx = Messlänge in mm

Schutzart:
IP 65
Typenbezeichnung:
siehe Typenschlüssel
Magnetschalter:
M = Mittenabstand
Prozessanschluss
Option
Magnetschalter
PKP Prozessmesstechnik GmbH · Borsigstraße 24 · D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 0 · Fax: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 50
e-mail: info@pkp.de · homepage: www.pkp.de
199
Fü
lls
ta
nd
Technische Daten:
Bypass-Rohr:
Ø 63 x 3mm, PVC, PP oder PVDF
Rohrabschluss oben:
Verschraubung
Rohrabschluss unten:
- Verschraubung (Standard)
- Ablasskugelhahn DN 25,
- Ablassflansche DN10 - DN25, PN16
Prozessanschlüsse:
- Flansche DN15 - DN50, PN16 (Standard),
- Flansche ANSI 1/2˝ - 2˝, 150 lbs RF,
- 2-Wege-Kugelhahn DN25
Mittenabstand:
min. 200 mm, max. 4000 mm
Schwimmer:
PVC, PP: - Länge = 200 mm,
für Dichte = 1 (Standard),
- 150 ≤ L ≤ 350 mm für andere Mediendichten
PVDF: - Länge = 250 mm,
für Dichte = 1 (Standard),
- 150 ≤ L ≤ 350 mm für andere Mediendichten
Werkstoffe:
alle medienberührten Teile aus PVC-U,
PP oder PVDF
Max. Druck:
4 bar
Max. Temperatur:
PVC: 60°C
PP: 80°C
PVDF: 100°C
Optionen:
- Magnetrollenanzeige
- Magnetkontakte
- Messwertgeber
Typenbezeichnung:
siehe Typenschlüssel
Bypass-Füllstandsanzeiger aus PVC,
PP oder PVDF, PN 4
M = Mittenabstand
Prozessanschluss
U = Schwimmerlänge - 25
PKP Prozessmesstechnik GmbH · Borsigstraße 24 · D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 0 · Fax: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 50
e-mail: info@pkp.de · homepage: www.pkp.de
2/07
200
Schwimmerausführungen:
für FB04.1.3, FB04.2.3 (Edelstahl oder Titan, PN16)
FBSC.1.3.x FBSC.2.3.x
Werkstoff: Edelstahl 1.4571 Titan 3.7035
Betriebstemp.: -40°C...+250°C -40°C...+150°C
Betriebsdruck: 20 bar max. 16 bar max.
Prüfdruck: 33 bar 28 bar
Durchmesser: 50 mm 50 mm
für FB04.1.4, FB04.2.4 (Edelstahl oder Titan, PN25)
FBSC.1.4.x FBSC.2.4.x
Werkstoff: Edelstahl 1.4571 Titan 3.7035
Betriebstemp.: -100°C...+200°C -100°C..+200°C
Betriebsdruck: 25 bar max. 25 bar max.
Prüfdruck: 37,5 bar 37,5 bar
Durchmesser: 50 mm 50 mm
für FB04.1.5, FB04.2.5 (Edelstahl oder Titan, PN40)
FBSC.1.5.x FBSC.2.5.x
Werkstoff: Edelstahl 1.4571 Titan 3.7035
Betriebstemp.: -70°C...+250°C -100°C..+200°C
Betriebsdruck 40 bar max. 40 bar max.
Prüfdruck: 66 bar 97 bar
Durchmesser: 50 mm 50 mm
Schwimmerlänge und Mediendichte
Schwimmerlänge und Mediendichte Schwimmerlänge und Mediendichte
Schwimmerlänge und Mediendichte
Type Werkstoff Länge Mediendichte
(mm) (kg/m3)
FBSC.1.3.1 Edelstahl 150 1170 - 2520
FBSC.2.3.1 Titan 150 980 - 1790
FBSC.1.3.2 Edelstahl 200 950 - 2960
FBSC.2.3.2 Titan 200 760 - 2930
FBSC.1.3.3 Edelstahl 250 800 - 1840
FBSC.2.3.3 Titan 250 640 - 1470
FBSC.1.3.4 Edelstahl 300 720 - 1320
FBSC.2.3.4 Titan 300 560 - 1030
FBSC.1.3.5 Edelstahl 350 680 - 1100
FBSC.2.3.5 Titan 350 510 - 830
FBSC.1.3.6 Edelstahl 400 640 - 960
FBSC.2.3.6 Titan 400 460 - 700
FBSC.1.3.7 Edelstahl 450 600 - 850
FBSC.2.3.7 Titan 450 440 - 620
Type Werkstoff Länge Mediendichte
(mm) (kg/m3)
FBSC.2.5.1 Titan 150 960 - 2590
FBSC.1.5.2 Edelstahl 200 860 - 3325
FBSC.2.5.2 Titan 200 800 - 3110
FBSC.1.5.3 Edelstahl 250 760 - 1750
FBSC.2.5.3 Titan 250 710 - 1650
FBSC.1.5.4 Edelstahl 300 700 - 1300
FBSC.2.5.4 Titan 300 650 - 1210
FBSC.1.5.5 Edelstahl 350 660 - 1070
FBSC.2.5.5 Titan 350 610 - 1000
FBSC.1.5.6 Edelstahl 400 630 - 940
FBSC.2.5.6 Titan 400 590 - 880
FBSC.1.5.7 Edelstahl 450 610 - 860
FBSC.2.5.7 Titan 450 570 - 800
FBSC.2.5.8 Titan 500 550 - 750
Type Werkstoff Länge Mediendichte
(mm) (kg/m3)

Sichtabdeckung: Glas
Max. Temp.: 400°C
Notwendige Bestellangaben:
•   Typenbezeichnung gemäß Typenschlüssel
•   Messlänge M (mm)
•   Isolierstärke I (mm),
nur für Option Acrylglasvorsatz
PKP Prozessmesstechnik GmbH · Borsigstraße 24 · D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 0 · Fax: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 50
e-mail: info@pkp.de · homepage: www.pkp.de
2/07
202
Kontaktgeber:
Reedkontakt
Kontaktfunktion:
1 Umschalter
Schaltverhalten:
bistabil
Schaltleistung:
- 230VAC, 60VA, 1A
230VDC, 30W, 0,5A (Standard)
- zum Anschluss an bescheinigten
eigensicheren Stromkreis
- zum Anschluss an Steuerstromkreis nach DIN 19234
- mit Schutzwiderstand 22 Ohm zum
Anschluss an SPS
Anschlussart:
Kabel oder Stecker
Anschlusskabel:
- 1 m PVC grau, 3 x 0,75 mm2
- 1 m PVC blau, 3 x 0,75 mm2
- 1 m Silikon, 3 x 0,75 mm2
Max. Umgebungstemp.:
- 80°C (Standard)
- 180°C mit Silikonkabel
- 85°C mit Steckeranschluss
Gehäuse:
Aluminium eloxiert, mit Nutenstein zur
Befestigung an Rollenanzeige
Schutzart:
IP 65
FBKM.2: Hochtemperaturausführung: Kontaktgeber:
Reedkontakt
Kontaktfunktion:
1 Umschalter
Schaltverhalten:
bistabil
Schaltleistung:
230 VDC, 50 VA, 1,5 A
- zum Anschluss an Steuerstromkreis nach DIN 19234
- mit Schutzwiderstand 22 Ohm zum Anschluss an SPS
Max. Umgebungstemp.:
300°C
Gehäuse:
Aluminium eloxiert
Schutzart:
IP 22
Elektrischer Anschluss:
Kabelverschraubung PG16
Elektrischer Anschluss:
Magnet-Kontakte
für Bypass-Füllstandsanzeiger:
FBKM.1: Standardausführung:
PKP Prozessmesstechnik GmbH · Borsigstraße 24 · D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 0 · Fax: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 50
e-mail: info@pkp.de · homepage: www.pkp.de
203
Fü
lls
ta
nd
FBMG.1: Messwertgeber mit Reedkette
Messwertgeber für Bypass-Füllstandsanzeiger:
Anschlussgehäuse:

Druck (Betrieb/max.): drucklos
Temperatur (Betrieb/max.): 20°C/40°C
1. Typenschlüssel Bypass-Füllstandsanzeiger:
Bestellnummer: FB04. 1. 1. 1. 3. 00. 03. 1000
Bypass-Füllstandsanzeiger
Werkstoff Standrohr und Anschlüsse:
0 = Low Cost Ausführung, PVC, Ø= 32 mm
1 = Edelstahl 1.4571
2 = Titan 3.7035
3 = Hastelloy B2 2.4617
5 = PVC
6 = PP
7 = PVDF
8 = Borosilikatglas
9 = Kupfer/Nickel-Legierung 90Cu-10Ni
Druckstufe:
0 = drucklos
1 = PN6
2 = PN10
3 = PN16
4 = PN25
5 = PN40
9 = Sonder (bitte im Klartext angeben)
Anschlussart:
1 = DIN-Flansche (Form C)
2 = ANSI-Flansche (RF)
3 = JIS-Flansche (RTJ)
4 = Gewindestutzen, Innengewinde (G)
5 = Gewindestutzen, Außengewinde (G)
6 = Gewindestutzen, Innengewinde (NPT)
7 = Gewindestutzen, Außengewinde (NPT
8 = Schweißstutzen
Anschlussgröße:
0 = 3/8˝ (DN10)
1 = 1/2˝ (DN15)
2 = 3/4˝ (DN20)
3 = 1˝ (DN25)
4 = 1 1/4˝ (DN32)
5 = 1 1/2˝ (DN40)
6 = 2˝ (DN50)
7 = 2 1/2˝ (DN65)
8 = 3˝ (DN80)
9 = 4˝ (DN100)
Rohrabschluss oben:
00 = Rohrkappe
01 = Rohrboden mit Entlüftungsschraube G 1/2
02 = Rohrboden mit Entlüftungsschraube 1/2˝ NPT
03 = Rohrboden mit Entlüftungsventil G 1/2
04 = Rohrboden mit Entlüftungsventil 1/2˝ NPT
05 = Entlüftungsflansch DN10
06 = Entlüftungsflansch DN15
07 = Entlüftungsflansch DN20
08 = Entlüftungsflansch DN25
09 = Entlüftungsflansch DN32
10 = Entlüftungsflansch DN40
11 = Entlüftungsflansch DN50
12 = Entlüftungsflansch ANSI 1/2˝ RF
13 = Entlüftungsflansch ANSI 3/4˝ RF
14 = Entlüftungsflansch ANSI 1˝ RF
15 = Entlüftungsflansch ANSI 1 1/4˝ RF
16 = Entlüftungsflansch ANSI 1 1/2˝ RF
17 = Entlüftungsflansch ANSI 2˝ RF
Rohrabschluss unten:
01 = Ablassschraube G 1/2
02 = Ablassschraube 1/2˝ NPT
03 = Ablassventil G 1/2
04 = Ablassventil 1/2˝ NPT
05 = Ablassflansch DN10
06 = Ablassflansch DN15
07 = Ablassflansch DN20
08 = Ablassflansch DN25
09 = Ablassflansch DN32
10 = Ablassflansch DN40

Um Anfragen und Bestellungen reibungslos abwickeln
zu können, werden folgende Angaben benötigt:
1 Typenbezeichnung Bypass-Füllstandsanzeiger
gemäß Typenschlüssel
2 Typenbezeichnung Schwimmer gemäß Typenschlüssel
3 Typenbezeichnung Magnetrollenanzeige
gemäß Typenschlüssel
optional:
4 Typenbezeichnung Kontakte gemäß Typenschlüssel
optional:
5 Typenbezeichnung Messwertgeber gemäß
Typenschlüssel
6 Medium
7 Dichte
8 Max. und Betriebsdruck
9 Max. und Betriebstemperatur
optional:
10 Sonderheiten
(z.B. Ex-Zulassung nach ATEC EX II 2G)
PKP Prozessmesstechnik GmbH · Borsigstraße 24 · D-65205 Wiesbaden-Nordenstadt
Tel.: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 0 · Fax: +49 (0) 61 22 - 70 55 - 50
e-mail: info@pkp.de · homepage: www.pkp.de
205
Fü
lls
ta
nd
3. Typenschlüssel Magnetrollenanzeigen:
Bestellnummer: FBRA. 1. 1. 0. 1000
Magnetrollenanzeige für
Bypass-Füllstandsanzeiger
Gehäusewerkstoff:
1 = Aluminium eloxiert
2 = Aluminium eloxiert, mit Edelstahl-Mantel
Temperaturbeständigkeit:
1 = max. 200°C, Sichtabdeckung Makrolon, Rollen Crastin
2 = max. 450°C, Sichtabdeckung Glas, Rollen Keramik
Optionen:
0 = ohne (Standard)
1 = Aluminiumskala mit Klebefolie, cm-Teilung
2 = Aluminiumskala graviert, Teilung beliebig
3 = Edelstahlskala graviert, Teilung beliebig
4 = Acrylglasvorsatz für Füllstandsanzeiger mit Standrohrisolierung
Anzeigelänge:
xxxx = Anzeigelänge M in mm
4. Typenschlüssel Kontakte:
Bestellnummer: FBKM. 1. 1. 0. 01.
Magnet-Kontakt für
Bypass-Füllstandsanzeiger
Ausführung:
1 = Standard
2 = Hochtemperaturausführung bis 300°C
3 = Low Cost Kontakt, Schließer (nur für FB04.0)
4 = Low Cost Kontakt, Öffner (nur für FB04.0)
Elektrischer Anschluss:
1 = PVC-Kabel, grau
2 = PVC-Kabel, blau
3 = Silikon-Kabel
4= Steckeranschluss (nur FBKM.1)
5 = Kabelverschraubung PG16 (nur FBKM.2)
Optionen:
0 = ohne (Standard)
1 = Namurbeschaltung z. Anschluss an Steuerstromkreis nach DIN 19234
2 = mit Schutzwiderstand 22 Ohm zum Anschluss an SPS
Kabellänge (nur FBKM.x.1-3):
xx = Kabellänge in m (1 m Standard)
2. Typenbezeichnung Schwimmer:
Gemäß Tabellen „Schwimmerausführungen“
Achtung:
Die Ausführungen FBKM.3 und FBKM.4 sind nur im
PVC-Gehäuse mit 2 m Kabel lieferbar
Bestellnummer:  FBKM.3 (4). 1. 0. 02
5. Typenschlüssel Messwertgeber:
Bestellnummer: FBMG. 1. 1. 1. 0. 1000
Messwertgeber für
Bypass-Füllstandsanzeiger
Ausführung:
1 = mit Reedkette, Raster 5 mm
2 = mit Reedkette, Raster 8 mm
3 = mit Reedkette, Raster 10 mm
4 = mit Reedkette, Raster 16 mm
5 = magnetostriktiv
Anschlussgehäuse:
1 = Aluminium
2 = Edelstahl
Temperaturbeständigkeit (nur FBMG.1)
1 = -40°C bis +120°C (Standard)
2 = -100°C bis +250°C (Hochtemperaturausführung)
Optionen
0 = ohne (Standard bei FBMG.1-4)
1 = eingebauter Zweileiter-Messumformer, Ausgang 4-20 mA
Messlänge:
xxxx = Messlänge M in mm
Zweileiter-Messumformer
Technische Daten:
Versorgungs-
spannung: 12V bis 30 V DC
Ausgangssignal: 4 ... 20 mA
max. Bürde: 1000 Ohm bei UB = 30 VDC
700 Ohm bei UB = 24 VDC
500 Ohm bei UB = 12 VDC
Messstromkreis: 3-Leiter Potentiometerschaltung
1 ...100 kOhm
max. Temperatur: 70°C
Bauform: in Epoxydharz vergossen, zum Einbau in
Anschlussgehäuse für Messwertgeber
Schutzart: IP 20
4 mA 20 mA
18
8,
5
44 4,
5
32,5